
Regione Autonoma Valle d’Aosta 
Région Autonome Vallée d’Aoste

ORDINANZA
N. 51 DEL 17/04/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SALUTE PUBBLICA 
RELATVA AL DIVIETO DI UTILIZZO DELL’ACQUA SE NON PREVIA BOLLITURA NELLE 
ZONE JOUX, PALLUD, COMPLESSO SEV, LES PLEIADES, FROMY, AMAY, PRADIRAN, 
PIEMARTIN, PLANET, LERINON, PERRIERE, DISEILLE.

IL SINDACO

Vista: la comunicazione pervenuta in data 17.04.2024 con protocollo n. 6946/24 da parte del 
S.E.V. Service des Eaux Valdotaines s.r.l. con la quale si comunica che il Comune di Ayas ha 
richiesto una analisi urgente di controllo dell’acqua destinata al consumo umano da effettuarsi 
presso la vasca di Lilla in prossimità della frazione Pallenc;

Atteso che l’acqua in questione serve altresì la vasca dell’acquedotto sita al col di Joux nel 
Comune di Saint-Vincent e nelle more dell’acquisizione delle analisi, il S.E.V. consiglia in via 
precauzionale il consumo dell’acqua solo previa bollitura;
 
Considerata la necessità di dover provvedere alla salvaguardia della salute pubblica stante l’invito 
a predisporre opportuni avvisi alla popolazione e apposite ordinanze con le quali si disponga la 
bollitura dell’acqua prima del consumo per usi alimentari;

Visto il D.Lgs. n° 31 del 02/02/2001 (attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle 
acque destinate al consumo umano);

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n° 581 del 11/03/2011 (direttiva regionale per 
l’approvvigionamento di emergenza di acqua da destinare al consumo umano”, nonché 
approvazione delle indicazioni per l’interpretazione di valori indicatori non previsti dal D. Lgs. 
n°31/2001);

Vista la Legge Regionale del 07.12.1998 n. 54 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A

IL DIVIETO DI USARE L’ACQUA IN SAINT-VINCENT, NELLE FRAZIONI JOUX, PALLUD, 
COMPLESSO SEV, LES PLEIADES, FROMY, AMAY, PRADIRAN, PIEMARTIN, PLANET, 
LERINON, PERRIERE, DISEILLE, SE NON PREVIA BOLLITURA.
La presente Ordinanza sarà resa nota al Pubblico, mediante affissione di copia all’Albo Pretorio 
telematico Comunale e nelle località interessate.

AVVISA



Gli utenti che, non appena cesserà la situazione di pericolo, il Sindaco provvederà ad informare i 
cittadini con apposita ordinanza di revoca.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive 
modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento.

Saint-Vincent, 17/04/2024

Il Sindaco  
Favre Francesco  

Atto firmato Digitalmente


